ÖZ

Bu tezde Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) Kur’ân-ı Kerîm’deki Musa-Hızır

kıssasını nasıl yorumladığı yöntem ve içerik açısından incelenmektedir. Onun kıssayı ele

alışı tarihî bir bağlamdan uzak değildir. Bu sebeple İbnü’l-Arabî öncesi dönemde tasavvuf

ve işarî tefsir geleneğinde kıssanın nasıl yorumlandığını kavramak onun yorumunu

alışı, kıssa bağlamında onun velâyet nazariyesi ve zâhir-bâtın görüşü dikkate alınarak

incelenmiştir. Nitekim o, kıssayı velâyet nazariyesi ve bu nazariyeyle ilgili olarak zâhir-

bâtın konusu ekseninde yorumlamıştır. Araştırmada İbnü’l-Arabî’nin kendinden önceki

Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve İbn Atıyye (ö. 541/1147) gibi müfessirlerden etkilenmesinin

yanında özellikle tasavvuf tarihinde nübüvvet-velâyet meselesinin ilk defa karşılaştırmalı

olarak işleyen Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932) velâyet nazariyesini daha derinleştirip

sistematik hale getirdiği sonucuna varılmıştır.

Anahtar Kelimeler: İbnü’l-Arabî, Hz. Musa, Hızır, velâyet, nübüvvet, zâhir,

ABSTRACT

In this thesis, the interpretation of Muḥyi ’l-Dīn al-ʿArabī (d. 638/1240) about the story

of Mūsā-al-K̲h̲iḍr, according to the Quran, is examined regarding the methodology and

content. His evaluation of the story is based on its historical context. Therefore, regarding

the explanations of the Quranic stories, to comprehend the methodology of Sufism and

İbnü’l-Arabî’nin Musa-Hızır kıssası yorumunu ele almayı hedefleyen bu çalışmanın ilk

bölümünde İbnü’l-Arabî’ye kadarki süreçte kıssanın zâhirî tefsir geleneğinde, tasavvuf

geleneğinde ve işârî yönlü tefsirlerde nasıl ele alındığı incelenecektir. Zâhirî tefsir

geleneğinde Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân, İbn Ebû Hâtim’in (ö. 327/938)

Tefsîrü’l-Kur’âni’l-azîm, Ebü’l-Leys Semerkandî’nin (ö. 373/983) Tefsîru’s-Semerkandî,

Vâhidî’nin (ö. 468/1076) et-Tefsîrü’l-basît, Begavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimu’t-tenzîl,

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf eserleri Musa-Hızır kıssası bağlamında

başvurulacak kaynaklardır. Tasavvuf geleneğinde kıssanın yorumuna yer veren Serrâc’ın

(ö. 378/988) Lüma’, Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) et-Ta’arruf, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-

Risâle ve İmâm-ı Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâü Ulûmi’d-dîn adlı eserlerden

yararlanılacaktır. İbnü’l-Arabî öncesi erken dönem işârî tefsir kaynaklarına bakıldığında

meselenin ilk olarak tâbiîn müfessirlerinin önde gelen isimlerinden olan Hasan-ı Basrî (ö.

110/728) tarafından ele alındığı görülür. Ancak Hasan-ı Basrî kıssayla ilgili bütün âyetleri

açıklamamış, bazı âyetlerle ilgili çok kısa açıklamalar yapmıştır. Bu konuda onun bu

yorumlarının daha sonra bir araya getirildiği Tefsîrü’l-Hasen el-Basrî adlı eserden

faydalanılacaktır. Yine erken döneme ait Kitâbu’s-sâdık: hakâikü’t-tefsiri’l-Kur’ânî ve

misbâhü’ş-şerîa isimli eserden yararlanılarak Ca’fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765),

Tefsîrü Mukâtil b. Süleyman adlı eserden yararlanılarak Mukâtil b. Süleyman’ın (ö.

150/767) ve Tefsîrü Süfyân es-Sevrî adlı eserde Süfyân-ı Sevrî’nin (ö. 161/778) kıssaya

dair işârî yorumları değerlendirilecektir.

İşârî tefsirin önde gelen eserlerinden olan Tefsîrü’t-Tüsterî’den Tüsterî’nin (ö.

283/896) kıssa bağlamındaki yorumlarına başvurulacaktır. Sülemî’nin (ö. 412/1021)

Hakâikü’t-tefsîr isimli eseri, işârî tefsirin en önemli kaynaklarından olması hasebiyle

çalışmanın önemli kaynaklarından birini teşkil etmektedir. Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072)

Letâifü’l-işârât adlı eseri, Sülemî’nin Hakâikü’t-tefsîr’i örnek alınarak yazılmış bir eser

olmakla birlikte Sülemî’nin tefsirinden daha düzenli ve kapsamlıdır. İşârî tefsirin

kaynaklarından olan bu eserden de istifade edilecektir. Tefsir ilmine sufî kimliğiyle

yaklaşan Endülüslü âlim ve mutasavvıf İbn Berrecân’nın (ö. 536/1142), Tefsîr-u İbn

Berrecân adlı eserine de başvurulacaktır. İşarî tefsirlerden İbnü’l-Arabî öncesi en son

incelenecek eser Baklî’nin (ö. 606/1209) Arâisü’l-beyân adlı tefsiridir. Baklî, eserini

Sülemî’nin Hakâik’ini ve Kuşeyrî’nin Letâif’ini örnek alıp yazmıştır. Derin tasavvufî

açıklamalara yer verilen bu eserden, ikinci bölümde İbnü’l-Arabî’nin yorumunu

değerlendirme hususunda istifade edilecektir.

Çalışmada İbnü’l-Arabî öncesi döneme ait olan ve işârî tefsir olarak

nitelendirilmedikleri hâlde işârî yorum içeren tefsirlerden de yararlanılacaktır. Bu eserler,

İbn Atıyye’nin (ö. 541/1147) el-Muharrerü’l-vecîz fî tefsiri'l-kitâbi'l-aziz ve İbnü’l-Arabî

ile çağdaş olan Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtihu’l-gayb isimli eserlerdir.

4

Burada özellikle el-Muharrerü’l-vecîz’deki rivayetin İbnü’l-Arabî’nin yorumuna çok

benzemesi son derece dikkat çekici bir durumdur.

Tezin “İbnü’l-Arabî’de Musa-Hızır Kıssasının Ele Alınışı” başlıklı ikinci

bölümünün birincil kaynaklarını İbnü’l-Arabî’nin eserleri oluşturmaktadır.

süreçteki gelişimi anlatılmakta ve Hakîm Tirmizî’nin velâyet ve hatmü’l-velâye

düşüncesi üzerinde durulmaktadır. Nebî, velî ve resûl kavramlarını birbirleriyle ilişkisi

üzerinden anlatan Tirmizî’nin velâyete dair görüşleri aktarıldıktan sonra Ebû Tâlib el-

Mekkî (ö. 386/996), Ebû Nasr Serrâc (ö. 378/988), Muhammed b. İbrâhim el-Kelâbâzî

(ö. 380/990), Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî (ö. 412/1021), Ca’fer el-Huldî (ö.

348/959), Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]), Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038), Hâce

Abdullah el-Herevî (ö. 481/1089), İmam Gazzâlî (ö. 505/1111), Necmeddîn-i Kübrâ (ö.

618/1221), Abdülkadîr Geylânî (ö. 561/1165-66), Rûzbihân el-Baklî (ö. 606/1209) gibi

sûfîlerin velâyete dair görüşleri zikredilmektedir. Velâyetin derecelerinin anlatıldığı

bölümde “efrad”ı anlatırken Musa-Hızır kıssası örnek gösterilmektedir. Kıssada Hz.

Musa’nın Hızır’ın yaptıkları karşısında şaşırdığı, Hızır’ın ise efraddan olduğunu

zikredilerek efrada dair açıklamalar yapılmaktadır.

olan Abdullah b. Mübarek’in (ö. 181/797) Kitâbü’z-zühd ve’r-rekâik isimli eseridir. Bu

eser Hz. Peygamber ve ashâbı ile tebe-i tâbiînin ibadet, ihlas, kanaat, tevekkül gibi ahlâkî

konulara dair sözlerini içerir. Din diline ait genel kavramlardan niyet, ihlas, zikir, tevazu,

riya, rıza gibi konular hakkında da Hz. Peygamber’in ve ashâbının sözlerini aktarır.57

Tespit edebildiğimiz kadarıyla eserde Musa-Hızır kıssasıyla ilgili bir bilgi

bulunmamaktadır.

Bu döneme ait öne çıkan diğer çalışmalar Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)

Kitâbü’z-zühd’ü, Ahmed b. Amr b. Dahhâk’ın (ö. 287/900) Kitâbü’z-zühd’ü, Muhammed

b. Ziyad’ın (ö. 340/951) ez-Zühd ve Sıfatü’z-zâhidîn’i, Ca’fer el-Huldî’nin (ö. 348/959)

el-Fevâid ve’z-zühd ve’r-rekâik’i ve Beyhakî’nin (ö. 458/1066) Kitâbü’z-zühdi’l-kebîr

adlı eseridir. Tespit edilebildiği kadarıyla bu eserlerde de Musa-Hızır kıssasına

değinilmemiştir.58 Dolayısıyla ilk iki asırda Musa-Hızır kıssasına dair sufî/işârî yönelişle

temayüz eden bir yorum geleneğinden bahsetmek mümkün görünmemektedir.

2.2. Sünnî Tasavvufun Teşekkülü Dönemi

Sünnî tasavvufun teşekkülü olarak isimlendirilen bu dönemde tasavvufun sünnî akideye

uygun olduğunu kanıtlamak için özellikle Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990),

Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi sûfîler tasavvufu bir ilim olarak kabul edip eserlerinde onun

dini ilimler arasındaki yerini tespite çalışmışlardır.59

Demirli’nin çizdiği çerçevede “Sünnî Tasavvufun Teşekkülü Dönemi” hicrî II.

asrın sonundan başlayarak tarikatların zuhur ettiği sonraki üç asırlık dönemi kapsar.

Tasavvufun müessese haline geldiği ve Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848), Cüneyd-i

Bağdadî (ö. 297/909), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988) ve

Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi büyük sûfî ve mutasavvıfların yetiştiği dönem sünnî tasavvuf

57 Özafşar, “ez-Zühd ve’r-Rekâik”, DİA, XL, 537.
58 Bkz. Abdullah b. Mübarek, Kitâbü'z-Zühd ve'r-rekaik, thk. Habiburrahman A'zami, Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, t.y.; Ahmed b. Amr b. Dahhak, Kitâbü'z-zühd, thk.

eserlerde, sûfîler genellikle âbid ve zâhidlerle birlikte kaydedilmiştir.60 Tespit edilebildiği

kadarıyla tabakât türü eserler konuları itibariyle kıssaya yer vermemişlerdir. Tabakât türü

dışında tasavvuf ilminin oluşmasıyla birlikte bu ilmi izah eden eserler yazılmaya

başlanmıştır. Konumuz olan Musa-Hızır kıssası, Haris el-Muhasibî’nin (ö. 243/857) er-

Riâye li hukûkillah, Serrâc’ın (ö. 378/988) el-Lüma’, Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) et-

Ta’arruf, Ebu Talib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtü’l-kulûb, Kuşeyrî’nin (ö. 465/ 1072)

Risâle, Hücvîrî’nin (ö. 465/1072 [?]) Keşfü’l-mahcûb, Herevî’nin (ö.481/1089)

Menâzilü’s-sâirîn, İmâm-ı Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâü Ulûmi’d-din ve Baklî’nin (ö.

606/1209) Kitâbu meşrebi’l-ervâh isimli eserler bağlamında incelenmiştir. Yapılan

araştırmalarda kıssaya dair bilgilere sadece Serrâc’ın el-Lüma’, Kelâbâzî’nin et-Ta’arruf,

Kuşeyrî’nin er-Risâle ve İmâm-ı Gazzâlî’nin İhyâü Ulûmi’d-din adlı eserlerinde

rastlanmıştır. Diğer eserlerde tespit edilebildiği kadarıyla kıssaya dair bir bilgiye

rastlanmamıştır. Musa-Hızır kıssasına dair açıklamalar bulduğumuz ilk eser Serrâc’ın el-

Lüma’sıdır.

2.2.1. Serrâc: el-Lüma’

el-Lüma’ adlı eserini, Kur’ân-ı Kerîm ve hadis çerçevesinde bir tasavvuf anlayışı

oluşturmak amacıyla61 yazan Serrâc (ö. 378/988), eserinde Musa-Hızır kıssasını

nübüvvet-velâyet ekseninde değerlendirmiştir. Tasavvuf literatüründe velâyet-nübüvvet

tartışmasının yoğun görüldüğü eserlerin başında Serrâc’ın el-Lüma’sı gelmektedir.

İlmin kişilerin idrak ettiğinden daha geniş olduğunu söyleyen Serrâc, buna delil

3.4. Sa’lebî: el-Keşf ve’l-beyân

Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa’lebî en-Nîsâbûrî’nin (ö. 427/1035)

kaleme aldığı el-Keşf ve’l-beyân ‘an tefsîri’l-Kur’ân (et-Tefsîrü’l-kebîr, Tefsîrü’s-

Sa’lebî) isimli eseri, bir rivayet tefsiri olmakla birlikte hocası Sülemî’den etkilenerek

eserinde tasavvufî yorumlara yer verdiğinden işârî tefsirler arasında zikredilmektedir.152

3.5. Kuşeyrî: Letâifü’l-işârât

Ebü’l-Kâsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî’nin (ö.

465/1072), Sülemî’nin Hakâiku’t-tefsîr’ini örnek alarak yazdığı Letâifü’l-işârât,

Sülemî’nin tefsirinden daha düzenli ve kapsamlıdır. Bu sebeple işârî tefsir yazan

müellifler Letâif’ten yararlanmışlardır.172

Kuşeyrî, Hz. Musa ile Hızır’ın yolculuklarında Hz. Musa’nın tahammüllü

Hakîm Tirmizî ile aynı zaman diliminde yaşayan Ebû Saîd el-Harrâz (ö.

347 Salih Çift, Hakîm Tirmizî ve Tasavvuf Anlayışı, İstanbul: İnsan Yayınları, 2008, s. 323.
348 M. Mustafa Çakmaklıoğlu, “İbnü’l-Arabî’nin Nübüvvet-Velâyet Hakkındaki Görüşleri ve İbn

Teymiyye’nin Bu Husustaki Eleştirileri”, Tasavvuf 21 (2008): 214.

78

277/890), Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896), Cüneyd el-Bağdâdî (ö. 297/910),

Hallâc (ö. 310/922) gibi isimlerin de velâyete ve bununla bağlantılı hususlara dair

görüşleri bulunsa da Hakîm Tirmizî, bu meseleyi kendine has üslupla ve düzenli bir

şekilde ele almasıyla bir dönüm noktasını teşkil etmektedir.349

Hakîm Tirmizî’nin velâyet görüşünün Şia’nın velayet anlayışına bir tepki olarak